
2024학년도

옥산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.21)

(3차추경예산)

옥산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 628,617 618,139 10,478 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,664 1.4

학생복지/교육격차 해소 -4,241 159,931 25.4

기본적 교육활동 2,322 127,321 20.3

선택적 교육활동 894 97,040 15.4

교육활동 지원 4,370 56,044 8.9

학교 일반운영 7,133 179,617 28.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,623 603,320 96

자체수입 학부모부담수입 -3,024 17,612 2.8

자체수입 행정활동수입 879 3,859 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,826 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 603,320 590,697 12,623

1.지방교육행정기관이전수입 603,320 590,697 12,623

1.교육비특별회계전입금수입 603,320 590,697 12,623

1.교육비특별회계전입금 603,320 590,697 12,623

1.학교운영비전입금 229,101 229,101 0

2.목적사업비전입금 374,219 361,596 12,623
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)어울림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)유아학비 추가지원금(교육과정비)

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원비 : 

463,000원 * 1개교 =
463,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)초등돌봄환경개선비 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_3추)교육시설안전인증사업비 : 

3,935,000원 * 1개교 =
3,935,000

2.자체수입 21,471 23,616 -2,145

1.학부모부담수입 17,612 20,636 -3,024

1.수익자부담수입 17,612 20,636 -3,024

1.급식비 17,612 20,636 -3,024

1.급식비 17,612 17,612 0

2.우유급식비 0 3,024 -3,024 우유급식비 : -302,400원*10월= -3,024,000

2.행정활동수입 3,859 2,980 879

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 2,829 1,950 879

1.이자수입 2,450 1,500 950

1.이자수입 2,450 1,500 950 예금이자수입 : 950,000원*1회= 950,000

2.기타행정활동수입 379 450 -71

1.기타행정활동수입 379 450 -71 수도광열비 : -184,000원*1회= -184,000

감사지적회수금 : 113,000원*1회= 113,000

3.기타수입 3,826 3,826 0

1.전년도이월금 3,826 3,826 0

1.순세계잉여금 3,826 3,826 0

1.순세계잉여금 3,826 3,826 0

1.순세계잉여금 3,826 3,826 0

세입합계 628,617 618,139 10,478
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,664 8,664 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,664 8,664 0

1.교직원역량강화 6,810 6,810 0

1.[초]직무연수 4,810 4,810 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.일반업무추진비 920 920 0

2.[초]에듀테크멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]수업나눔공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 570 500 70
연구활동비(교재등구입)(목적) : 70,000원

*1회=
70,000

2.목적사업업무추진비 430 500 -70 협의회비(목적) : -70,000원*1회= -70,000

2.교직원복지 1,854 1,854 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초]교원안심서비스지원 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0

2.학생복지/교육격차 해소 159,931 164,172 -4,241

1.급식 관리 72,183 75,207 -3,024

1.학교급식운영 72,183 75,207 -3,024

1.[초]급식재료구입비 52,434 52,434 0

1.급식용식재료비 52,434 52,434 0

2.[초]우유급식비 0 3,024 -3,024

1.우유급식비 0 3,024 -3,024 급식용우유대금 : -302,400원*10월= -3,024,000

3.[초]급식운영비 9,399 9,399 0

1.일반수용비 6,899 6,899 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,500 2,500 0

4.[초]급식기구확충비 9,950 9,950 0

1.비품구입비 9,950 9,950 0

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 10,465 11,682 -1,217

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,450 6,450 0

1.[초]학생건강검사 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.[초]보건실운영 2,730 2,730 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 880 880 0

5.비품구입비 150 150 0

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 4,015 5,232 -1,217

1.[초]먹는물관리 3,135 3,072 63

1.일반수용비 3,135 3,072 63 수질검사비 : 63,000원*1회= 63,000

2.[초]공기질측정 880 1,760 -880

1.일반수용비 880 1,760 -880
공기질측정검사수수료(특별검사 포함) : 

-880,000원*1회=
-880,000

3.[초]방역관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 방역소독비  : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지 77,283 77,283 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학생복지운영 75,283 75,283 0

1.[초]통학차량(임차)운영 72,883 72,883 0

1.일반수용비 71,563 71,563 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

2.[초]전북에듀페이 지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 127,321 124,999 2,322

1.교과 활동 108,956 103,612 5,344

1.교과활동지원 55,529 56,529 -1,000

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,848 8,064 -3,216
기초학력강사수당(목적) : -3,216,000원*1

회=
-3,216,000

2.교육운영비 5,152 1,936 3,216
기초학력운영 물품 및 교재 구입(목적) : 

804,000원*4학급=
3,216,000

4.[초]교과용도서구입 9,503 9,503 0

1.교육운영비 9,503 9,503 0

5.[초]두드림학교운영 7,155 7,155 0

1.운영수당 6,615 6,125 490
두드림학교 강사수당(목적) : 35,000원*1

명*14회=
490,000

2.교육운영비 540 1,030 -490
두드림학교 물품 및 교재 구입(목적) : 

-490,000원*1회=
-490,000

6.[초]기초학력협력강사운영 11,971 11,971 0

1.운영수당 11,496 10,752 744
기초학력협력강사수당(목적) : 24,000원*1

명*31회=
744,000

2.기간제교원법정부담금 475 1,219 -744
기초학력협력강사보험료(목적) : -744,000

원*1회=
-744,000

7.[초]영어캠프운영 0 1,000 -1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 700 -700 영어캠프강사수당 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 0 300 -300 영어캠프운영물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

8.[초]영어학습프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0
영어캠프 프로그램 물품 구입(목적) : 

100,000원*2개=
200,000

영어캠프 간식비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

9.[초]교사교육과정실천학교운

영
3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,950 1,800 150 실천지원 운영비(목적) : 150,000원*1회= 150,000

4.목적사업업무추진비 150 300 -150 협의회비(목적) : -150,000*1회= -150,000

10.[초]교과보충프로그램운영 4,890 4,890 0

1.운영수당 4,890 4,890 0

11.[초]유초연계이음학기운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

12.[초]학습도약계절학기운영 410 410 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 50 50 0

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,950 1,400 550

1.[초]교과운영 1,950 1,400 550

1.교직원복지비 350 0 350 체육교사 피복비 : 350,000원*1명= 350,000

2.교육운영비 1,600 1,400 200 체육물품구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 2,224 2,224 0

1.[초]교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]영어프로그램운영 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0

6.특수교육교과활동 11,693 9,730 1,963

1.[초]교과운영 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 1,973 1,510 463

1.교육운영비 1,973 1,510 463
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 92,600원*5명=
463,000

4.[초]특수교육대상학생방과후

운영
6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적) : 100,000원*3회*5명=
1,500,000

7.유치원 교과활동 27,160 23,329 3,831

1.[유]교과운영 16,969 15,029 1,940

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 7,575 5,575 2,000
3세대하모니자원봉사수당 : 20,000원*10종

*10회=
2,000,000

3.교육운영비 9,044 9,104 -60 교육과정제본 : -140,000원*1회= -140,000

어린이날행사 상품구입 : -60,000원*1회= -60,000

졸업앨범제작 : -300,000원*1회= -300,000

현장체험학습차량임차비 : 44,000원*10종

*1회=
440,000

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]학교자율선택과제운영 2,241 2,000 241
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1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,701 1,460 241
독서활동체험비(경상) : 24,100원*10종*1

회=
241,000

4.[유]교육과정비(목적) 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
(성립전_3추)학습교재비(목적) : 11,700원

*3명*10회=
351,000

(성립전_3추)체험 및 재료비(목적) : 

28,300원*3명*10회=
849,000

5.[유]방과후과정비(목적) 1,950 1,500 450

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_3추)체험 및 재료비(목적) : 

15,000원*3명*10회=
450,000

8.정보교과활동 9,000 9,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
8,000 8,000 0

1.운영수당 890 1,050 -160
강사비 및 원고료(목적) : -160,000원*1회

=
-160,000

2.교육운영비 5,291 5,030 261 에듀테크구독비(목적) : 118,000원*1월= 118,000

도서 구입(목적) : 14,300원*10권= 143,000

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 1,099 1,200 -101
전산 기자재 구입(목적) : -101,000원*1회

=
-101,000

2.창의적 체험활동 18,365 21,387 -3,022

1.자율활동 10,890 12,725 -1,835

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 350 350 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]학교특색사업 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0
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5.[초]신문제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

6.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]여름놀이체험 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 여름놀이체험 간식비 : -225,000원*1회= -225,000

여름놀이 체험 물품 구입 : -135,000원*1

회=
-135,000

8.[초]겨울스포츠체험 0 1,475 -1,475

1.교육운영비 0 1,475 -1,475 겨울스포츠 차량임차비 : -800,000원*1회= -800,000

겨울스포츠 체험비및 간식비 : -675,000원

*1회=
-675,000

9.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 1,200 3,000 -1,800

1.[초]현장학습 1,200 3,000 -1,800

1.교육운영비 1,200 3,000 -1,800 차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

현장학습체험비 및 간식비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

3.동아리활동 5,575 4,962 613

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 700 600

1.교육운영비 1,300 700 600
학교스포츠클럽 대회 물품 구입 : 10,000

원*60개*1회=
600,000

2.[초]예술동아리 262 262 0

1.교육운영비 262 262 0

3.[초]학교예술교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 215 215 0

4.[초]학교체육활성화 2,013 2,000 13

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 933 920 13 체육용품 구입(목적) : 13,000원*1회= 13,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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4.진로활동 700 700 0

1.[초]군산교육협력지구 진로프

로그램
700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 97,040 96,146 894

1.방과후학교 운영 87,485 86,591 894

1.방과후학교운영 21,143 21,143 0

1.[초]방과후학교운영 6,528 6,528 0

1.기타수당 13 110 -97 대체인력수당(교원) : -97,000원*1회= -97,000

2.교육운영비 3,785 3,618 167
방과후운영 물품구입 : 16,700원*10종*1회

=
167,000

3.비품구입비 2,730 2,800 -70 방과후학교 교구 구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]늘봄실무사 사무환경지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 885 885 0

2.비품구입비 2,915 2,915 0

3.[초]방과후교실환경개선비 10,655 10,655 0

1.일반수용비 9,730 9,730 0

2.비품구입비 925 925 0

4.[초]늘봄실무사 여비 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.돌봄교실운영 15,710 14,410 1,300

1.[초]돌봄교실운영 8,410 8,410 0

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 420 0 420
겨울방학 방과후강사비(목적) : 35,000원

*12시간=
420,000

3.교육운영비 7,840 8,260 -420
돌봄교실 운영 물품 구입(목적) : 

-420,000원*1회=
-420,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]돌봄교실 환경개선비 1,300 0 1,300
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1.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)돌봄교실 비품 교구장외 2종 

구입(목적) : 325,000원*4종=
1,300,000

3.유치원방과후과정운영 50,632 51,038 -406

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
44,282 42,313 1,969

1.기간제교원인건비 38,247 38,053 194
시간제기간제교사초과수당(자체) : 19,400

원*1명*10회=
194,000

2.맞춤형복지비 1,775 0 1,775
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비(목적) : 1,650,000원*1명=
1,650,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비(목적) : 125,000원*1명=
125,000

3.기간제교원법정부담금 4,260 4,260 0

2.[유]유치원방과후과정운영 6,350 8,725 -2,375

1.운영수당 2,860 5,235 -2,375
특성화강사 수당(자체) : -2,375,000원*1

회=
-2,375,000

2.교육운영비 3,490 3,490 0

2.독서활동 8,555 8,555 0

1.독서활동운영 8,555 8,555 0

1.[초]도서구입 5,284 5,355 -71

1.교육운영비 184 255 -71 도서바코드 작업비 : -71,000원*1회= -71,000

2.도서구입비 5,100 5,100 0

2.[초]도서관운영 2,461 2,390 71

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,261 1,190 71 도서관운영용품 : 71,000원*1회= 71,000

3.[초]책꾸러미지원 810 810 0

1.도서구입비 810 810 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 56,044 51,674 4,370
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1.교무업무 운영 4,220 3,720 500

1.교무학사운영 4,220 3,720 500

1.[초]교육활동홍보 1,020 1,020 0

1.교육운영비 820 820 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,100 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 행사용품구입 : 10,000원*10명*5종= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 13,140 13,140 0

1.학생생활상담지도 5,900 5,900 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]인성교육중점학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방 7,240 7,240 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학교안전지킴이운영 5,740 5,740 0
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1.운영수당 5,740 5,740 0

3.연구학교 운영 23,000 21,000 2,000

1.연구학교운영 23,000 21,000 2,000

1.[초]어울림학교운영 23,000 21,000 2,000

1.일반수용비 2,500 500 2,000
(성립전_3추)홍보물제작(목적) : 200부*1

판*10,000원=
2,000,000

2.운영수당 250 250 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.교육운영비 18,060 18,060 0

5.목적사업업무추진비 1,470 1,470 0

4.학습지원실 운영 12,401 12,551 -150

1.정보화실운영 12,051 12,051 0

1.[초]학교정보화지원 12,051 12,051 0

1.일반수용비 1,452 4,649 -3,197 전자가정통신문운영 : -317,000원*1회= -317,000

정보화기기유지보수 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

2.교육운영비 3,280 3,030 250 소모품 구입 및 장비수리 : 50,000원*5개= 250,000

3.비품구입비 6,919 3,972 2,947 정보화 기기 구입 : 1,473,500원*2대= 2,947,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.기타 학습지원실 운영 350 500 -150

1.[초]다목적실운영비 350 500 -150

1.교육운영비 350 500 -150 운영용품 및 장비수리 : -150,000원*1회= -150,000

5.교육여건 개선 3,283 1,263 2,020

1.교육환경개선 3,283 1,263 2,020

1.[초]교실환경개선 3,283 1,263 2,020

1.일반수용비 263 263 0

2.비품구입비 3,020 1,000 2,020
교육환경 비품(수납장 등) : 505,000원*4

실=
2,020,000

6.학교 일반운영 179,617 172,484 7,133

1.학교기관 운영 50,830 50,830 0

1.부서기본운영 34,708 34,708 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 8,026 8,026 0

1.일반수용비 990 990 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 2,956 2,956 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,642 17,642 0

1.일반수용비 9,971 9,971 0

2.여비 1,680 1,680 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 5,691 5,691 0

3.[초]교무부운영 9,040 9,040 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 16,122 16,122 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,958 5,958 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 178 178 0

4.기타공공요금 1,180 1,180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,974 5,974 0

1.일반수용비 5,174 5,174 0

2.비품구입비 800 800 0

3.[유]유치원운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 50 50 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 50 50 0

4.[유]유치원공기정화장치운영

비
740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 126,987 119,854 7,133

1.학교시설장비유지 126,987 119,854 7,133

1.[초]공공요금및제세공과금 25,040 22,040 3,000

1.전기요금 16,800 13,800 3,000 전기요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

2.상하수도료 2,440 2,440 0

3.기타공공요금 5,800 5,800 0

2.[초]시설관리용역 11,209 7,274 3,935

1.일반수용비 11,209 7,274 3,935
(성립전_3추)교육시설안전 인증 수수료(목

적) : 3,935,000*1회 =
3,935,000

3.[초]시설일반관리 31,922 31,924 -2

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 29,933 28,064 1,869
시설소모품구입및소규모수선비 : 717,250

원*4회=
2,869,000

일용인부 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.공무직법정부담금 17 360 -343
교육공무직원 기관부담금(자체) : 

-343,000원*1회=
-343,000

4.비품구입비 472 2,000 -1,528 시설관리 비품 구입 : -1,528,000원*1회= -1,528,000

4.[초]화장실관리 2,120 1,920 200

1.일반수용비 2,120 1,920 200 화장실소모품 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]학교시설유지관리대상학

교운영비
1,465 1,465 0

1.일반수용비 1,465 1,465 0

6.[초]공기정화장치운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

7.[초]학교여건개선비 50,000 50,000 0

1.기타자산취득비 50,000 50,000 0

8.[초]학교체육시설개방지원금 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0
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3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학교부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 628,617 618,139 10,478
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